



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: ADVOGADO

Questão: 28

Candidatos: NATÁLIA FIGUEIREDO DUTRA e RAYRONNE MENDES LAGES

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Não merece prosperar o recurso relativo à questão em comento, tendo em vista que o juízo de conveniência e oportunidade, fundamento para a revogação do ato administrativo, somente poderá ser adotado pela própria Administração Pública que praticou o ato e nunca por outro Poder, conforme disposto nas alternativas que evocam o Poder Judiciário e o Poder Executivo ou, mesmo, o Tribunal de Contas (como órgão de auxílio pertencente ao Poder Legislativo). O que se admite é que o Poder Judiciário realize o controle de legalidade do ato, mas apenas na hipótese de anulação e não de sua revogação.

Questão: 29

Candidato: DOUGLAS DUTRA DE ALMEIDA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Não merece prosperar o recurso relativo à questão em comento, tendo em vista que a nomenclatura "Lei de Introdução ao Código Civil" utilizada no enunciado não alterou o comando da questão, ao contrário, na própria lei foram mantidas as remissões à "Lei de Introdução ao Código Civil", em virtude de sua conhecida nomenclatura, fato que é exposto no próprio intróito da referida legislação.

Questão: 37

Candidatos: DOUGLAS DUTRA DE ALMEIDA, ÉRICK LEAL FARIAS, LUMA THAUANNA MATOS MOREIRA E SOUZA e RAYRONNE MENDES LAGES

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: A Alternativa correta é a letra "C" e não a "D" conforme divulgado anteriormente.

Questão: 39

Candidatos: DOUGLAS DUTRA DE ALMEIDA, ÉRICA ALMEIDA LIMA, ÉRICK LEAL FARIAS e NATÁLIA FIGUEIREDO DUTRA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Questão: 45

Candidato: DOUGLAS DUTRA DE ALMEIDA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: A alternativa correta é a letra "A" e não a "C" conforme divulgado anteriormente.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 07

Candidata: MARIANA MENDES MURTA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: A alternativa correta é a letra “A” e não a “B” conforme divulgado anteriormente.

Questão: 08

Candidata: MARIANA MENDES MURTA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: A alternativa correta é a letra “A” e não a “C” conforme divulgado anteriormente.

Questão: 09

Candidata: MARIANA MENDES MURTA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: O prazer gratuito, espontâneo, está cada vez mais difícil.

A palavra sublinhada exerce função sintática de

- a- Predicativo
- b- Sujeito
- c- Objeto direto
- d- Adjunto adnominal

Julgo IMPROCEDENTE o recurso.

A candidata afirma que a falta de classificação do predicativo compromete a veracidade da resposta. Tal afirmativa não procede, até porque a função predicativa é morfologicamente a mesma: um adjetivo ou palavra com valor de adjetivo que se refere a um substantivo. Esse substantivo pode exercer a função de sujeito ou objeto, sendo essas as possibilidades de classificação do predicativo.

O adjetivo “difícil” assume uma função sintática de predicativo. Não foi solicitado a identificação do referente, ou seja, se ao sujeito ou objeto. Isso não compromete a legibilidade da questão.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Questão: 18

Candidata: MARIANA MENDES MURTA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Assinale a alternativa em que a concordância do verbo só possa ser feita no singular:

- a- Doces, balas e salgadinhos nada o agradava.
- b- Passará o céu e a terra.
- c- O bando de pássaros sobrevoavam a casa.
- d- Alegria e felicidade nos acompanha sempre.

Julgo IMPROCEDENTE o recurso.

A candidata não fundamenta sua contestação. Alega que há erro de pontuação. Ainda que tivesse, a questão apresenta enunciado claro, preciso, como também apresenta uma única alternativa em que a concordância só pode ser feita no singular – núcleos de sujeito anteposto e composto quando vêm resumidos pelas partículas, tudo, nada, ninguém e etc. o verbo SÓ PODERÁ FICAR NO SINGULAR.

Questão: 22

Candidata: MARIANA MENDES MURTA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Favor verificar novamente o gabarito. A resposta divulgada pela Empresa no gabarito oficial é a letra “D” como você afirma no seu recurso.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Questões: 33, 34, 35 e 36

Candidata: IANA MARA PEREIRA VAZ

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A Assistência Social é GARANTIA DE DIREITOS. Esses direitos estão regulamentados em leis, as quais, todos os assistentes sociais têm obrigação de conhecê-las para atuação dos mesmos junto aos programas sociais. Essas estão na Coletânea de Leis do Assistente Social, livro encontrado em todos os Conselhos Regionais e no Conselho Federal.

As leis: Estatuto da Criança e do Adolescente, Estatuto do Idoso, Lei Maria da Penha, do Programa Bolsa Família e Política Nacional da Pessoa com Deficiência, Sistema Sócioeducativo, Saúde Mental, Política sobre Drogas, SUS, Tipificação Nacional, entre tantas outras, são leis que o assistente social tem respaldo para sua atuação junto aos programas sociais.

O programa é claro em seu conteúdo; vejamos: atuação do assistente social junto aos programas sociais, assistência social com garantia de direitos: (Seguridade Social, Saúde, Assistência e Previdência Social), Legislação Específica da Assistência Social, Noções de Políticas Públicas, entre outros itens.

Portanto, todas as questões da prova estão dentro do programa citado no edital.

Questão: 40

Candidata: TATIANE DO NASCIMENTO SANTOS

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A Assistência Social é GARANTIA DE DIREITOS. Esses direitos estão regulamentados em leis, as quais, todos os assistentes sociais têm obrigação de conhecê-las para atuação dos mesmos junto aos programas sociais. Essas estão na Coletânea de Leis do Assistente Social, livro encontrado em todos os Conselhos Regionais e no Conselho Federal.

As leis: Estatuto da Criança e do Adolescente, Estatuto do Idoso, Lei Maria da Penha, do Programa Bolsa Família e Política Nacional da Pessoa com Deficiência, Sistema Sócioeducativo, Saúde Mental, Política sobre Drogas, SUS, Tipificação Nacional, entre tantas outras, são leis que o assistente social tem respaldo para sua atuação junto aos programas sociais.

O programa é claro em seu conteúdo; vejamos: atuação do assistente social junto aos programas sociais, assistência social com garantia de direitos: (Seguridade Social, Saúde, Assistência e Previdência Social), Legislação Específica da Assistência Social, Noções de Políticas Públicas, entre outros itens.

Portanto, todas as questões da prova estão dentro do programa citado no edital.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: ENFERMEIRO

Questão: 22

Candidatos: NAGLEY FONSECA SALOMÃO e PABLO VIANA DIAS

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: O uso de bota de unha no tratamento de feridas é indicada na seguinte situação:

- a) Linfedemas.
- b) Úlceras arteriais.
- c) Úlceras arteriovenosas.
- d) Úlceras decorrentes de quadros agudos de trombose das veias profundas.

Bota de unha é indicada para uso em úlceras venosas de membros inferiores e em linfedemas, mas é contraindicada para úlceras arteriais e arteriovenosas.

Referência: GEOVANINI, T.; Tratado de feridas e curativos. Enfoque multiprofissional. Editora Rideel. São Paulo, 2014. Pág. 199.

<http://www.lojadomedico.com.br/bota-de-unha-tratamento-de-feridas/p>

http://www2.eerp.usp.br/site/grupos/feridasronicas/index.php?option=com_content&view=article&id=31&Itemid=46

Realmente a bota de unha pode ser usada em úlceras venosas, mas essa opção não foi citada, logo, ela não pode ser questionada, pois em momento algum foi dito que ela é contraindicada nessa situação.

A bota de Unha é uma terapia contensiva, se colocada em pacientes com o menor comprometimento arterial ela pode dificultar mais o aporte sanguíneo ao membro complicando a situação e não melhorando.

Lendo o enunciado mesmo com o erro de digitação não tem como não entender que se trata da bota de Unna. A argumentação que o erro de digitação comprometeu o enunciado é fraca e demonstra a falta de conhecimento do candidato sobre o tema que consta no edital. Só existe BOTA DE UNNA e não bota de Unnano. RECURSO NÃO PROCEDE. MANTER O GABARITO.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Questão: 23

Candidata: NAGLEY FONSECA SALOMÃO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A vacinação anti-tetânica em gestantes, está **CORRETAMENTE** indicada na alternativa?

- a) A partir da 2ª semana.
- b) A partir da 10ª semana.
- c) A partir da 20ª semana.
- d) Somente após o 8º mês.

Anti-tetânica: Na gestação, indicada após 20ª semana.

Referência: FEBRASGO. Manual de Orientação de Vacinação da Mulher. São Paulo, 2013. Pág. 24.

b. Tétano, difteria e coqueluche

A vacina tríplice contra tétano, difteria e coqueluche é rotineiramente administrada durante a infância e uma vacina de reforço é recomendada a cada 10 anos durante a vida adulta. Como as três vacinas não possuem bactérias vivas, elas podem ser administradas na gravidez com segurança. O tétano é uma causa comum de morte neonatal, principalmente nos países mais pobres, onde os cuidados obstétricos apresentam problemas. Todas as mulheres não vacinadas, ou que a última dose de reforço tenha sido há mais de 10 anos, devem receber a vacina contra tétano após a 20ª semana de gestação. Se a vacina tríplice do adulto, com tétano, difteria e coqueluche, estiver disponível, melhor ainda. <http://www.mdsaude.com/2012/03/vacinas-na-gravidez.html>

A referência citada pela candidata é de 2012, e a utilizada para a elaboração da questão é mais atual.

RECURSO NÃO PROCEDE. MANTER O GABARITO.

Questão: 26

Candidatos: ANA LÚCIA CARVALHO, NAGLEY FONSECA SALOMÃO, PABLO VIANA DIAS e SUELY RODRIGUES DE OLIVEIRA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Questão: 37

Candidata: NAGLEY FONSECA SALOMÃO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Segundo orientações do Ministério da Saúde, o exame de mamografia para rastreamento de câncer de mama, em mulheres com idade entre 50 a 69 anos deve ser realizado:

- a) Anualmente.
- b) **A cada 2 anos.**
- c) A cada 5 anos.
- d) A cada 6 anos.

A recomendação para as mulheres de 50 a 69 anos é a realização de mamografia a cada dois anos e do exame clínico das mamas anual. A mamografia nesta faixa etária a cada dois anos é a rotina adotada em quase todos os países que implantaram rastreamento organizado do câncer de mama.

A candidata não cita a referência na qual ela se baseia.

Referência: Ministério da Saúde. Controle de cânceres de colo de útero e mama. Caderno de atenção básica nº 13. Brasília, 2013. Pág. 93.

O enunciado da questão é bem claro quando estabelece que é segundo o Ministério da Saúde e também limita a faixa etária. Logo a candidata tinha que atender esses dois comandos. Em momento algum foi citado sobre a faixa de 40 anos, o que foi argumentado pela candidata.

RECURSO NÃO PROCEDE. MANTER O GABARITO.

Questão: 38

Candidata: NAGLEY FONSECA SALOMÃO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Alguns pacientes acometidos por queimaduras, dependendo de sua gravidade podem apresentar alterações sistêmicas. Entre as alterações renais podemos destacar:

- a) Proteinúria.
- b) Poliúria.
- c) Insuficiência renal crônica.
- d) Necrose tubular crônica após choque hipovolêmico.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Alterações sistêmicas das queimaduras: alterações renais - proteinúria, necrose tubular aguda após choque hipovolêmico.

Referência: FHEMIG - PROTOCOLO DE ATENDIMENTO AO QUEIMADO. Belo Horizonte, 2013. Pág. 296.

A candidata não cita a literatura pesquisada. Conforme literatura acima citada nem a insuficiência renal aguda (IRA) nem a oligúria foram apresentadas.

RECURSO NÃO PROCEDE. MANTER O GABARITO.



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: ESCRITURÁRIO

Questão: 32

Candidato: MAYCON ALVES GONÇALVES

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A questão menciona os tipos de exibição encontrados no PAINEL DE CONTROLE que neste caso são 2 – Exibição por categoria e Exibição Padrão.

Já no MENU EXIBIR são encontrados 5 modos de exibições diferentes que são: Miniaturas, Lado a Lado, ícones, Lista e detalhes, porém a questão não faz referências ao MENU EXIBIR.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL

Questão: 23

Candidato: VINÍCIUS CAMPOS ARAÚJO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Em relação à questão sobre cefaléia, sabe-se que o tratamento abortivo da cefaléia em salvas é a inalação de Oxigênio a 100% ou o uso de drogas como os triptanos por via subcutânea, oral ou intranasal. Em nenhum momento a questão afirmou que o Oxigênio era o único tratamento disponível.

Referência: Current Medical Diagnosis and Treatment 2013, página 965.

Questão: 34

Candidato: VINÍCIUS CAMPOS ARAÚJO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: O d-dímero é um produto da degradação da fibrina que se eleva na presença de trombos. Ensaios clínicos mostram que o mesmo tem uma sensibilidade de 95-97% e uma especificidade de 45%. Logo, tal exame que possui um alto valor preditivo negativo deve ser solicitado apenas em situações de baixa probabilidade pré-teste, nas quais contribua para descartar o diagnóstico de tromboembolismo venoso, porém nunca para confirmar tal diagnóstico.

Referência: Current Medical Diagnosis and Treatment 2013, página 299.

Questão: 35

Candidato: VINÍCIUS CAMPOS ARAÚJO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: O linfoma que é considerado doença definidora de AIDS, segundo edição recente do Current, é o não-Hodgkin de células B e o linfoma primário de sistema nervoso central. Neste caso consideramos apenas como referência válida da literatura aquelas já consolidadas e publicadas em livros texto consagrados.

Referência: Current Medical Diagnosis and Treatment 2013, página 1320.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: MOTORISTA

Questão: 11

Candidato: JUVANDI FRANCISCO DE ALMEIDA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A resposta está correta.

A recomendação para que não se utilize tochas de fogo para realizar a sinalização do local do acidente, decorre do risco de incêndio e explosão causado por vazamento de combustível, óleo ou outras substâncias utilizadas ou transportadas pelos veículos.

Questão: 18

Candidato: JUVANDI FRANCISCO DE ALMEIDA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A resposta está correta.

Das afirmativas apresentadas, observando o anexo I do CTB, somente refúgio é destinado exclusivamente ao pedestre.



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: NUTRICIONISTA

Questão: 08

Candidata: CAMILA LEÃO BOTELHO

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: A alternativa correta é a letra "A" e não a "C" conforme divulgado anteriormente.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA PESADA

Questão: 09

Candidato: MARCONE DOS SANTOS

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A resposta está correta.

De acordo o CTB o significado da placa A-46 é peso bruto total limitado.

Questão: 22

Candidato: MARCONE DOS SANTOS

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A resposta está correta.

A placa apresentada na questão significa proibido o trânsito de tratores e máquinas agrícolas, assim sendo, é permitido o trânsito de bicicleta.

Questão: 24

Candidato: MARCONE DOS SANTOS

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A resposta está correta.

De acordo o CTB o significado da placa A-48 é comprimento limitado.



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Questão: 34

Candidatos: ALESSANDRA LIMA DE MAGALHÃES, KLAITON DE SOUSA SILVA e
SIRLÉIA ALVES BARBOSA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVÃO - MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: VIGIA

Questão: 08

Candidato: LUCAS RAMOS SILVA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Excesso - diferença para mais, entre duas quantidades, sobra, exagero, algo que ultrapassa. Já, quantidade, expressa grandeza em número, aquilo que é suscetível de aumento ou diminuição. Sites não são confiáveis.

Favor verificar Dicionário Brasileiro - Autores: Francisco Fernandes e Celso Pedro Luft.

Teófilo Otoni, 09 de novembro de 2015.